INTRODUCCIÓN 

La presente base de datos posee doscientas cuarenta y seis (246) actividades  

eléctricas diversas, homologadas con las principales entidades del estado. Estás  

actividades fueron desarrolladas con referencia al MANUAL OF LABOR 

UNITS (MLU) y la convención colectiva CAPAC SUNTRACS 2022-2025 de 

la República de Panamá.

[...]

Mano de Obra

MOC3 CALIFICADO ELECTRICISTA HR 10.74 1.20000 12.89

MOA1 AYUDANTE GENERAL HR 7.87 1.20000 9.44

Total de Mano de Obra 22.33

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 22.33 0.03500 0.78

Total de Herramienta 0.78

Costo directo 104.11

Precio unitario 104.11

(* CIENTO CUATRO BALBOAS 11/100 M.N. *)

Página: 75

Matriz: E-0328

CONECTOR CURVO LIQUID TIGHT DE 1/2 IN

Unidad: UND

Costo unitario: 6.47

C Clave Descripción Unidad Costo unitario Cantidad Total

Materiales

MAT-E-0328 CONECTOR CURVO LIQUID TIGHT DE 1/2 IN UND 2.31 1.00000 2.31

[...]

Mano de Obra

MOC3 CALIFICADO ELECTRICISTA HR 10.74 1.44000 15.47

MOA1 AYUDANTE GENERAL HR 7.87 1.44000 11.33

Total de Mano de Obra 26.80

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 26.80 0.03500 0.94

Total de Herramienta 0.94

Costo directo 108.74

Precio unitario 108.74

(* CIENTO OCHO BALBOAS 74/100 M.N. *)

Matriz: E-0542

CONECTOR TORNILLO EMT DE 1/2 IN

Unidad: UND

Costo unitario: 2.26

C Clave Descripción Unidad Costo unitario Cantidad Total

Materiales

MAT-E-0542 CONECTOR TORNILLO EMT DE 1/2 IN UND 0.33 1.00000 0.33

Total de Materiales 0.33

[...]

Mano de Obra

MOC3 CALIFICADO ELECTRICISTA HR 10.74 2.00000 21.48

MOA1 AYUDANTE GENERAL HR 7.87 2.00000 15.74

Total de Mano de Obra 37.22

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 37.22 0.03500 1.30

Total de Herramienta 1.30

Costo directo 104.22

Precio unitario 104.22

(* CIENTO CUATRO BALBOAS 22/100 M.N. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 123Página:

ANÁLISIS DE COSTOS UNITARIOS - ELÉCTRICIDAD - V5.4

Página: 124

Matriz: E-0063

PANEL 125 AMP 16C  MONTAJE SUPERFICIAL

Unidad: UND

Costo unitario:

[...]

Mano de Obra

MOC3 CALIFICADO ELECTRICISTA HR 10.74 3.00000 32.22

MOA1 AYUDANTE GENERAL HR 7.87 3.00000 23.61

Total de Mano de Obra 55.83

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 55.83 0.03500 1.95

Total de Herramienta 1.95

Costo directo 171.78

Precio unitario 171.78

(* CIENTO SETENTA Y UN BALBOAS 78/100 M.N. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 125Página:

Página: 126

Matriz: E-0068

PANEL 150 AMP 18C  MONTAJE SUPERFICIAL

Unidad: UND

Costo unitario: 216.67

C Clave Descripción Unidad Costo unitario Cantidad Total

[...]

Mano de Obra

MOC3 CALIFICADO ELECTRICISTA HR 10.74 3.15000 33.83

MOA1 AYUDANTE GENERAL HR 7.87 3.15000 24.79

Total de Mano de Obra 58.62

Herramienta

HERR-1 HERRAMIENTAS EN GENERAL (%)mo 58.62 0.03500 2.05

Total de Herramienta 2.05

Costo directo 216.67

Precio unitario 216.67

(* DOSCIENTOS DIECISÉIS BALBOAS 67/100 M.N. *)

Estos costos aplican exclusivamente a proyectos de inversión pública. 126Página:

Matriz: E-0070

PANEL 150 AMP 24C  MONTAJE SUPERFICIAL

Unidad: UND

Costo unitario: 238.42

C Clave Descripción Unidad Costo unitario Cantidad Total